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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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1.인적자원 운용 24,972 22,340 2,632

1.기타 교직원보수 18,617 15,985 2,632

1.교직원대체인건비 18,617 15,985 2,632

1.교원대체인건비 18,617 15,985 2,632

1.기간제교원인건비 18,617 15,985 2,632
(성립전)정원외 시간강사 인건비 : 

526,400원*5월=
2,632,000

2.학생복지/교육격차 해소 185,091 174,022 11,069

1.급식 관리 31,535 44,148 -12,613

1.학교급식운영 31,535 44,148 -12,613

2.우유급식비 6,170 18,783 -12,613

1.우유대금 6,170 18,783 -12,613 급식용우유급식비 : -26,170원*482개= -12,613,000

2.보건관리 66,051 43,969 22,082

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,072 18,972 3,100

2.학생건강검사 3,837 4,537 -700

1.학생복지비 3,837 4,537 -700
1학년검강검진(일반) : -700,000원*1종*1

회=
-700,000

3.보건실운영 10,815 12,415 -1,600

1.운영수당 1,300 1,100 200 학생교육강사비 : 200,000원*1종*1회= 200,000

2.교육운영비 0 200 -200 교육용품 : -200,000원*1회= -200,000

3.학생복지비 9,515 11,115 -1,600
감염병 방역물품구입 : -160,000원*10종*1

회=
-1,600,000

6.감염병예방운영비(목적) 5,400 0 5,400

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전)교사 내 방역 소독  : 400,000원

*4회=
1,600,000

2.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전)감염병 예방 물품 구입  : 

380,000원*10종=
3,800,000

2.[국고]학교환경위생관리 43,979 24,997 18,982

3.방역관리 30,329 18,213 12,116

1.기간제직원인건비 20,259 13,393 6,866
(성립전)방역활동도우미 인건비  : 

1,716,500원*4명=
6,866,000

2.일반수용비 8,250 3,000 5,250
코로나 방역 급식실 칸막이 설치  : 

105,000원*50개=
5,250,000

4.[국고]방역활동도우미 인건비(국고) 6,866 0 6,866

1.기간제직원인건비 6,866 0 6,866
(성립전)방역활동도우미 인건비  : 

572,166원*4명*3월=
6,866,000

3.학생복지 87,505 85,905 1,600
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1.교육복지우선 6,880 5,580 1,300

1.교육복지사업 운영비 6,880 5,580 1,300

3.학생복지비 1,300 0 1,300
(성립전)학생지원물품구입  : 32,500원*20

명*2회=
1,300,000

2.학생복지운영 80,625 80,325 300

3.학생교복구입 37,500 37,200 300

1.학생복지비 37,500 37,200 300 (성립전)1학년교복구입 : 300,000원*1명= 300,000

3.기본적 교육활동 151,440 140,462 10,978

1.교과 활동 60,546 48,619 11,927

1.교과활동지원 9,890 7,060 2,830

3.순회교사운영(목) 5,040 2,210 2,830

1.여비 5,040 2,210 2,830 (성립전)순회교사여비 : 2,830,000원*1식= 2,830,000

5.과학 교과활동 11,635 11,260 375

2.기술가정교과운영 5,675 5,300 375

1.학습준비물 5,675 5,300 375 2학년 실습비 : 375,000원*1회= 375,000

6.체육 교과활동 12,270 7,950 4,320

2.스포츠강사인건비 8,640 4,320 4,320

1.운영수당 8,640 4,320 4,320
(성립전)스포츠강사 인건비  : 30,000원*3

명*3시간*16주=
4,320,000

9.특수교육교과활동 15,081 10,679 4,402

3.특수교육대상자방과후학교운영비 6,350 3,600 2,750

1.교육운영비 6,350 3,600 2,750 방과후학교 운영비 : 50,000원*5명*11회= 2,750,000

4.특수교육대상자 통학비 2,331 1,179 1,152

1.교육운영비 2,331 1,179 1,152
(성립전)특수교육대상자 통학비  : 

164,571원*7명=
1,152,000

5.체육대회 지원 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500
(성립전)장애체육대회 훈련 : 500,000원*1

명=
500,000

2.창의적 체험활동 64,774 75,063 -10,289

1.자율활동 19,260 18,860 400

4.학교특색사업 2,800 2,400 400

2.일반업무추진비 400 0 400
STEAM 운영 협의회비  : 20,000원*10인*2

회=
400,000
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2.현장체험학습활동 18,474 30,476 -12,002

1.수학여행 15,144 13,624 1,520

1.교육운영비 15,144 13,624 1,520
(성립전)수학여행관람체험비 : 152,000원

*10명=
1,520,000

2.수련활동 3,330 16,852 -13,522

1.교육운영비 3,330 16,852 -13,522 수련활동 위탁교육비 : -135,220원*100명= -13,522,000

3.동아리활동 15,785 15,420 365

1.동아리활동 4,915 6,100 -1,185

2.학생복지비 915 2,100 -1,185
학생자생동아리활동지원 : -296,250원*4명

=
-1,185,000

2.학교스포츠클럽활동 8,950 7,400 1,550

1.학생복지비 7,950 6,400 1,550
(성립전)스포츠클럽 간식비 : 3,000원*391

명=
1,173,000

스포츠클럽 간식비 : -500,000원*2종= -1,000,000

(성립전)체육대회 물품 구입  : 377,000*1

회=
377,000

대회출전 유니폼 구입  : 500,000원*2종= 1,000,000

5.진로활동 10,005 9,057 948

1.자기이해활동 2,010 2,562 -552

1.교육운영비 2,010 2,562 -552 표준화 심리검사 : -552,000원*1회= -552,000

3.허클베리핀 진로탐험대 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)전로체험활동비(목적) : 5,000원

*100명*1회=
500,000

(성립전)체험 차량 지원비  : 200,000원*5

대*1회=
1,000,000

3.자유학기(년) 활동 26,120 16,780 9,340

1.자유학기(년)제활동 26,120 16,780 9,340

1.진로탐색활동 10,000 4,000 6,000

1.교육운영비 10,000 4,000 6,000
진로탐색프로그램 운영비 : 240,000원*5반

*5회=
6,000,000

2.주제선택활동 2,550 2,050 500

1.교육운영비 2,550 2,050 500
주제 선택활동 운영비 : 5,000원*20명*5반

=
500,000

3.예술,체육활동 6,400 5,400 1,000

1.교육운영비 6,400 5,400 1,000
예술체육활동 운영비 : 5,000원*20명*10반

=
1,000,000

4.동아리활동 2,700 2,100 600
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1.교육운영비 2,700 2,100 600 동아리 활동 운영비 : 5,000원*20명*6반= 600,000

6.자유학년부운영 4,470 3,230 1,240

1.교육운영비 4,470 3,230 1,240 수업지원 자료구입비  : 12,400원*100명= 1,240,000

4.선택적 교육활동 160,156 125,160 34,996

2.독서활동 30,240 13,600 16,640

1.독서활동운영 30,240 13,600 16,640

5.책 꾸러미 운영 16,640 0 16,640

1.교육운영비 16,640 0 16,640
(성립전)도서 및 물품 구입  : 40,000원

*416명=
16,640,000

3.교기육성 54,536 36,180 18,356

1.[국고]교기운영 54,536 36,180 18,356

1.역도부운영 41,576 23,920 17,656

1.기간제직원인건비 32,985 15,334 17,651 (성립전)인건비  : 2,206,000원*6월= 13,236,000

(성립전)연차수당 : 2,165,000원*1월= 2,165,000

(성립전)퇴직금 : 2,250,000원*1월= 2,250,000

3.기간제직원법정부담금 5,291 5,286 5 (성립전)기관부담금  : 830원*6월= 5,000

4.육성종목지도자여비(목) 1,200 500 700

1.여비 1,200 500 700 (성립전)출장여비 : 350,000원*1명*2회= 700,000

4.기타 선택적 교육활동 74,300 74,300 0

1.창의교육운영 74,000 74,000 0

4.인공지능 선도학교 운영 38,000 38,000 0

1.일반수용비 23,800 30,000 -6,200 AI실 리모델링 : -6,200,000원*1식= -6,200,000

5.비품구입비 8,600 2,400 6,200 책상외 8종 구입  : 775,000*8종= 6,200,000

5.교육활동 지원 106,370 81,426 24,944

1.교무업무 운영 11,940 14,296 -2,356

1.교무학사운영 11,940 14,296 -2,356

1.교무학사운영 4,710 6,586 -1,876

2.교육운영비 4,060 5,636 -1,576 OMR카드 : -140,000원*10회= -1,400,000

회수용봉투 : -176,000원*1회= -176,000
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3.일반업무추진비 0 300 -300 교육과정설명회 경비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육활동홍보 270 750 -480

1.교육운영비 270 750 -480 플랭카드 제작 : -60,000원*8회= -480,000

2.생활지도운영 19,750 20,450 -700

1.학생생활상담지도 11,000 11,200 -200

1.학생생활지도 운영 6,100 6,300 -200

1.교육운영비 6,100 6,300 -200 친구사랑주간 운영비 : -200,000원*1회= -200,000

3.학생안전교육 2,450 2,950 -500

1.안전교육 2,450 2,950 -500

1.교육운영비 2,450 2,950 -500
119 안전체험학습 차량임차비 : -100,000

원*5대=
-500,000

4.교육여건 개선 66,200 38,200 28,000

1.교육환경개선 66,200 38,200 28,000

3.학생회실 설치 10,000 10,000 0

1.일반수용비 9,000 8,000 1,000 학생회실 설치  : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 탁자외 3종 구입  : -500,000원*2종= -1,000,000

4.과학실 환경개선 28,000 0 28,000

1.일반수용비 10,051 0 10,051
(성립전)과학실 리모델링  : 10,000,000원

*1식=
10,000,000

기자재 수수료  : 51,000원*1회= 51,000

2.교육운영비 1,546 0 1,546 주변기기구입  : 154,600원*10종= 1,546,000

3.비품구입비 16,403 0 16,403 첨단과학기자재 : -1,597,000원*1회= -1,597,000

(성립전)첨단과학기자재 : 3,000,000원*6

대=
18,000,000

6.학교 일반운영 336,091 307,142 28,949

1.학교기관 운영 188,904 171,933 16,971

1.부서기본운영 47,796 41,096 6,700

1.교장실운영 5,931 5,731 200

1.여비 1,700 1,500 200 관내외출장여비 : 40,000원*1명*5월= 200,000

2.행정실운영 27,100 21,800 5,300

1.일반수용비 21,700 17,600 4,100 기본사무용품 : 100,000원*5종= 500,000
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복사용지및 중질지 : 80,000원*10종*2회= 1,600,000

복사기대여료 : 500,000원*2대*2회= 2,000,000

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)실무수습 활동 협의회비 : 

200,000원*1회=
200,000

6.비품구입비 2,000 1,000 1,000 관리실 비품 구입  : 500,000원*2대= 1,000,000

3.교무부운영 13,940 12,740 1,200

1.여비 9,640 8,440 1,200 관내출장비 : 20,000원*12명*5월= 1,200,000

2.행정지원인력운용 141,108 130,837 10,271

1.행정(사무)실무사인건비 46,177 46,177 0

1.기간제직원인건비 42,337 42,337 0 (성립전)인건비(연봉) : 1,380,000원*4월= 5,520,000

인건비(연봉) : -1,380,000원*4월= -5,520,000

연차수당 : -656,000원*1월= -656,000

(성립전)연차수당 : 656,000원*1월= 656,000

(성립전)퇴직(적립)금 : 36,000원*1월= 36,000

퇴직(적립)금 : -36,000원*1월= -36,000

(성립전)급식비 : 140,000원*4월= 560,000

급식비 : -140,000원*4월= -560,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*1월= 600,000

명절휴가비 : -600,000원*1월= -600,000

(성립전)맞춤형복지비 : 50,000원*1월= 50,000

맞춤형복지비 : -50,000원*1월= -50,000

2.기간제직원법정부담금 3,840 3,840 0
(성립전)4대보험기관부담금 : 184,750원*4

월=
739,000

4대보험기관부담금 : -184,750원*4월= -739,000

3.시설관리원인건비 35,039 24,768 10,271

1.기간제직원인건비 23,463 22,211 1,252 연차수당 : 656,000원*1월= 656,000

퇴직(적립)금 : 36,000원*1월= 36,000

급식비 : 140,000원*4월= 560,000

2.기간제직원법정부담금 11,576 2,557 9,019 인건비(연봉) : 2,070,000원*4월= 8,280,000

4대보험기관부담금 : 184,750원*4월= 739,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 144,407 132,229 12,178

1.학교시설장비유지 144,407 132,229 12,178

1.공공요금및제세공과금 81,728 77,628 4,100

2.전기요금 42,548 38,448 4,100 전기요금 : 650,000원*4월= 2,600,000

(성립전)장애인고용장려금전기요금 : 

500,000원*3월=
1,500,000

2.연료비 2,250 2,000 250

1.연료비 2,250 2,000 250
연료비(온수용 도시가스, 난방유) : 

62,500원*4월=
250,000

4.시설일반관리 46,437 38,609 7,828

1.일반수용비 45,217 37,389 7,828 소수선비 : 78,280원*10종*10회= 7,828,000

3.학교운영 협력 2,780 2,980 -200

2.학부모협력 1,700 1,900 -200

1.학부모회운영 1,700 1,900 -200

2.일반업무추진비 200 400 -200 학부모협의회 : -100,000원*2회= -200,000

세출합계 964,120 850,552 113,568
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